

**OGÓLNE
WARUNKI
GRUPOWEGO
UBEZPIECZENIA
NASTĘPSTW
NIESZCZĘŚLIWYCH
WYPADKÓW**



Ogólne
Warunki
Grupowego
Ubezpieczenia
Następstw
Nieszczęśliwych
Wypadków



POSTANOWIENIA OGÓLNE

§ 1

1. Na podstawie niniejszych Ogólnych Warunków Ubezpieczenia, zwanych w dalszej części w skrócie OWU, SIGNAL IDUNA Polska Towarzystwo Ubezpieczeń Spółka Akcyjna, zwane dalej SIGNAL IDUNA Polska, zawiera umowy ubezpieczenia z osobami fizycznymi, osobami prawnymi oraz jednostkami organizacyjnymi nie posiadającymi osobowości prawnej, zwanymi dalej Ubezpieczającymi.
2. Ubezpieczający może zawrzeć umowę ubezpieczenia na własną rzecz lub na rzecz osoby trzeciej. Osoba, której życie i zdrowie objęte jest ochroną ubezpieczeniową na mocy umowy ubezpieczenia zawartej na podstawie niniejszych OWU określana jest dalej jako Ubezpieczony. W przypadku zawarcia umowy na rzecz osoby trzeciej, postanowienia dotyczące Ubezpieczającego stosuje się odpowiednio do Ubezpieczonego.
3. W przypadku zawarcia umowy ubezpieczenia na rzecz osoby trzeciej, zarówno Ubezpieczający, jak i Ubezpieczony są odpowiedzialni za wykonanie obowiązków wynikających z tej umowy.
4. Wszystkie postanowienia obowiązujące Ubezpieczającego stosuje się odpowiednio do jego następców prawnych i innych osób wnoszących roszczenia.

PRZEDMIOT I ZAKRES UBEZPIECZENIA

§ 2

1. SIGNAL IDUNA Polska udziela ochrony ubezpieczeniowej w przypadku zajścia nieszczęśliwych wypadków, które powstały w okresie objętym ochroną ubezpieczeniową, na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
2. **Nieszczęśliwym wypadkiem** jest nagłe zdarzenie wywołane przyczyną zewnętrzną, oddziałujące na organizm Ubezpieczonego, w następstwie którego Ubezpieczony wbrew własnej woli dozna stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu lub nastąpi jego śmierć. Za nieszczęśliwy wypadek uważa się także sytuację, gdy na skutek nadmiernego wysiłku kończyn lub kręgosłupa nastąpi zwinięcie stawu, naciągnięcie lub zerwanie

mięśni, ścięgien, więzadeł lub torebek stawowych.

3. Za nieszczęśliwy wypadek przy pracy uważa się nieszczęśliwy wypadek, jakiego Ubezpieczony dozna w związku z pracą, tj.:
 - 1) podczas lub w związku z wykonywaniem przez Ubezpieczonego zwykłych czynności należących do zakresu obowiązków służbowych Ubezpieczonego w ramach wykonywanej pracy albo z wykonywaniem poleceń przełożonych;
 - 2) podczas lub w związku z wykonywaniem przez Ubezpieczonego czynności w interesie pracodawcy, nawet bez polecenia;
 - 3) w czasie pozostawania Ubezpieczonego w dyspozycji pracodawcy w drodze między siedzibą pracodawcy a miejscem wykonywania obowiązku wynikającego ze stosunku pracy;
 - 4) w czasie trwania podróży służbowej, chyba, że wypadek został spowodowany zachowaniem Ubezpieczonego, które nie pozostawało w związku z wykonywaniem powierzonych mu zadań.
4. Za nieszczęśliwy wypadek w drodze do pracy lub w drodze z pracy uważa się nieszczęśliwy wypadek, jakiego Ubezpieczony dozna w drodze od miejsca zamieszkania do pracy lub w drodze z pracy do miejsca zamieszkania, jeżeli droga ta była drogą najkrótszą lub najdogodniejszą dla Ubezpieczonego i nie została przerwana lub jeżeli przerwa w drodze była życiowo uzasadniona i jej czas nie przekraczał granic potrzeby.
5. **Przedmiotem ubezpieczenia jest życie i zdrowie Ubezpieczonego.** W ramach umowy ubezpieczenia, SIGNAL IDUNA Polska udziela ochrony ubezpieczeniowej w zakresie:
 - 1) **stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu Ubezpieczonego;**
 - 2) **śmierci Ubezpieczonego;**
 - 3) **kosztów niezbędnych operacji kosmetycznych Ubezpieczonego;**
 - 4) **kosztów nabycia protez przez Ubezpieczonego;**
 - 5) **kosztów aktywizacji zawodowej Ubezpieczonego;**
 - 6) **dziennego świadczenia szpitalnego związanego z pobytem Ubezpieczonego w szpitalu.**

§ 3

1. **Pracodawca (Ubezpieczający)** może zawrzeć umowę ubezpieczenia na rzecz zatrudnionych przez siebie **pracowników (Ubezpieczonych)**.

2. Ochrona ubezpieczeniowa może zostać zawarta w następujących wariantach czasowych – obejmować następstwa nieszczęśliwych wypadków, jakich Ubezpieczony dozna:
 - 1) przy pracy oraz w drodze do pracy i z pracy (praca + droga);
 - 2) przy pracy, w drodze do i z pracy oraz w czasie wolnym (24 godziny).
3. Ochroną ubezpieczeniową w zakresie opisanym w ust. 2 mogą zostać objęci wyłącznie Ubezpieczeni w wieku od 14 do 65 lat.
4. Minimalna liczba Ubezpieczonych do zawarcia umowy ubezpieczenia zgodnie z ust.1 wynosi 3 osoby.

§ 4

1. **Stowarzyszenie (Ubezpieczający)** może zawrzeć umowę ubezpieczenia na rzecz swoich **członków (Ubezpieczonych)**.
2. Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje następstwa nieszczęśliwych wypadków, jakich Ubezpieczony dozna w trakcie wykonywania czynności zmierzających do realizacji statutowych celów stowarzyszenia, w sposób zgodny ze statutem, w ramach działalności stowarzyszenia.
3. Ochroną ubezpieczeniową w zakresie opisanym w ust. 2 mogą zostać objęci wyłącznie Ubezpieczeni w wieku do 65 lat.
4. Minimalna liczba Ubezpieczonych do zawarcia umowy ubezpieczenia zgodnie z ust. 1 wynosi 20 osób.
5. Stowarzyszenie (Ubezpieczający) może zawrzeć umowę ubezpieczenia także na rzecz zatrudnionych przez siebie pracowników (Ubezpieczonych). W takim przypadku zapisy § 3 stosuje się odpowiednio.

§ 5

1. **Przedszkole lub szkoła (Ubezpieczający)** może zawrzeć umowę ubezpieczenia na rzecz **dzieci lub młodzieży** znajdujących się pod jego/jej opieką (**Ubezpieczonych**). Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje jedynie osoby wpisane na listę uczniów / wychowanków danej szkoły / przedszkola.
2. Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje Ubezpieczonych w czasie przebywania w placówce, drogi do placówki lub z placówki oraz w czasie wolnym (24 godziny) i nie wygasa w okresach przerwy w zajęciach, jeżeli Ubezpieczony nie został skreślony z listy uczniów / wychowanków i będzie kontynuował naukę w danej placówce po zakończeniu przerwy.
3. Minimalna liczba Ubezpieczonych do zawarcia umowy ubezpieczenia zgodnie z ust. 1 wynosi 20 osób.
4. Przedszkole lub szkoła (Ubezpieczający) może zawrzeć umowę ubezpieczenia także na rzecz zatrudnionych przez siebie pracowników (Ubezpieczonych). W takim przypadku zapisy § 3 stosuje się odpowiednio.

RODZAJE ŚWIADCZEŃ SUMA UBEZPIECZENIA

§ 6

1. Rodzaje świadczeń przysługujących Ubezpieczonemu i wysokość sumy ubezpieczenia, będącej podstawą ustalenia wysokości świadczenia, określa umowa ubezpieczenia. Powstanie prawa do świadczenia i wymiar świadczeń określają niniejsze OWU.
2. Suma ubezpieczenia dla jednego Ubezpieczonego jest ustalana w umowie ubezpieczenia w pełnych tysiącach złotych, nie może być ona niższa niż 5.000 złotych i wyższa niż 60.000 złotych, o ile strony nie uzgodniły inaczej.

§ 7

Świadczenie w przypadku stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu

1. Jeżeli w wyniku nieszczęśliwego wypadku objętego ochroną ubezpieczeniową dojdzie do stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu Ubezpieczonego, rozumianego jako trwałe upośledzenie funkcji fizycznych lub psychicznych organizmu wskutek uszkodzenia części ciała lub narządów zmysłów, SIGNAL IDUNA Polska wypłaca świadczenie pieniężne w wysokości ustalonej według poniższych ustępów.
2. Stały lub długotrwały uszczerbek na zdrowiu musi wystąpić oraz zostać zgłoszony SIGNAL IDUNA Polska w ciągu jednego roku od nieszczęśliwego wypadku. Zgłoszenie SIGNAL IDUNA Polska wystąpienia uszczerbku na zdrowiu musi nastąpić przed upływem 90 dni od jego wystąpienia, niezależnie, czy proces leczenia został zakończony, czy nie.
3. Wysokość świadczenia określa się według stopnia stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu, ustalonego przez lekarza wskazanego przez SIGNAL IDUNA Polska na podstawie „Tabeli procentowej oceny stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu” stosowanej w SIGNAL IDUNA Polska.
4. Jeżeli w wyniku nieszczęśliwego wypadku upośledzeniu ulega większa liczba funkcji fizycznych lub psychicznych, stopnie stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu wynikające z „Tabeli procentowej oceny stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu” stosowanej przez SIGNAL IDUNA Polska są sumowane.
5. Maksymalny uznawany stopień stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu wynosi łącznie (w odniesieniu do wszystkich części ciała i narządów zmysłów) 100 %.
6. Jeżeli skutki nieszczęśliwego wypadku dotyczą funkcji fizycznej lub psychicznej, wobec której już wcześniej zaistniał stały lub długotrwały uszczerbek na zdrowiu, za stopień stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu, będący podstawą określenia wysokości świadczenia uznaje się różnicę pomiędzy wcześniejszym stopniem stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu

- a stopniem, jaki powstał skutek nieszczęśliwego wypadku. Jego ustalenia dokonuje się zgodnie z zapisami ust. 3–5.
7. Świadczenie z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu Ubezpieczonego nie przysługuje, jeżeli w ciągu jednego roku od nieszczęśliwego wypadku nastąpi śmierć Ubezpieczonego spowodowana tym wypadkiem. Świadczenie wypłacane z tytułu śmierci Ubezpieczonego zostaje pomniejszone o wartość świadczenia wypłaconego wcześniej z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu, spowodowanego tym wypadkiem. Jeżeli wypłacone wcześniej świadczenie z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu było wyższe, niż świadczenie należne z tytułu śmierci Ubezpieczonego, świadczenie z tytułu śmierci Ubezpieczonego nie jest wypłacane.
 8. Jeżeli nastąpi śmierć Ubezpieczonego z przyczyn niezwiązanych z nieszczęśliwym wypadkiem w ciągu jednego roku od wypadku lub – niezależnie od przyczyny – później niż rok od wypadku, a prawo do świadczenia z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu powstało zgodnie z ust. 1 i 2, wysokość świadczenia określa się według stopnia stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu, z jakim należałoby się liczyć na podstawie wyników ostatnich badań lekarskich.
 9. Wysokość świadczenia dla następujących stopni stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu wynosi:

stopień uszczerbku na zdrowiu	wysokość świadczenia
do 49%	1 × stopień stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu × suma ubezpieczenia
od 50% do 79%	1,5 × stopień stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu × suma ubezpieczenia
od 80% do 89%	2 × stopień stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu × suma ubezpieczenia
od 90% do 99%	4 × stopień stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu × suma ubezpieczenia
100%	5 × stopień stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu × suma ubezpieczenia

§ 8 Świadczenie na wypadek śmierci

1. Jeżeli w następstwie nieszczęśliwego wypadku objętego ochroną ubezpieczeniową, w ciągu jednego roku od tego wypadku nastąpi śmierć Ubezpieczonego, SIGNAL IDUNA Polska wypłaca świadczenie na wypadek śmierci w wysokości 50% określonej w umowie sumy ubezpieczenia.
2. Świadczenie na wypadek śmierci wypłaca się osobie uprawnionej, wyznaczonej imiennie przez Ubezpieczonego. Ubezpieczony może wskazać jedną lub więcej osób uprawnionych do otrzymania świadczenia na wypadek śmierci. W przypadku wskazania więcej niż jednej osoby uprawnionej i nie wskazania udziału każdej z tych osób w świadczeniu, przyjmuje się, że ich udziały w świadcze-

- niu na wypadek śmierci są równe.
3. W przypadku braku wskazanej osoby uprawnionej w chwili śmierci Ubezpieczonego, świadczenie wypłaca się członkom rodziny Ubezpieczonego w kolejności:
 - 1) małżonek;
 - 2) dzieci, jeżeli brak jest małżonka świadczenie wypłacane jest im w równych częściach;
 - 3) rodzice, jeżeli brak jest małżonka i dzieci świadczenie wypłacane jest im w równych częściach;
 - 4) krewni powołani do dziedziczenia ustawowego, jeżeli brak jest osób wymienionych w pkt. 1–3 świadczenie wypłacane jest im w równych częściach.
 4. W razie braku osób, wymienionych w ust. 3, SIGNAL IDUNA Polska wypłaca udokumentowane koszty pogrzebu Ubezpieczonego osobie, która te koszty poniosła, do wysokości świadczenia na wypadek śmierci.

§ 9 Operacje kosmetyczne

1. Jeżeli na skutek nieszczęśliwego wypadku objętego ochroną ubezpieczeniową powierzchnia ciała Ubezpieczonego ulegnie uszkodzeniu lub deformacji w taki sposób, że po zakończeniu leczenia wygląd Ubezpieczonego będzie trwale zeszpecony i zdecyduje się on na poddanie się operacji kosmetycznej w celu usunięcia tej deformacji, oraz gdy operacja taka znajduje uzasadnienie medyczne, SIGNAL IDUNA Polska pokrywa – po przedstawieniu stosownych rachunków – związane z operacją i leczeniem klinicznym koszty honorariów lekarskich, lekarstw, materiałów opatrunkowych oraz innych środków leczniczych zaleconych przez lekarza do wysokości 25% uzgodnionej sumy ubezpieczenia.
2. Operacja i leczenie szpitalne Ubezpieczonego muszą nastąpić w ciągu 3 lat od nieszczęśliwego wypadku, którego skutkiem było trwałe zszpecenie wyglądu Ubezpieczonego.
3. Jeżeli w chwili wystąpienia nieszczęśliwego wypadku Ubezpieczony nie ukończył jeszcze 18-go roku życia, SIGNAL IDUNA Polska zwraca wyżej wymienione koszty także w przypadku, gdy operacja i leczenie szpitalne zostaną przeprowadzone później niż 3 lata od nieszczęśliwego wypadku, nie później jednak niż przed ukończeniem przez Ubezpieczonego 21-go roku życia.

§ 10 Koszty protezy i koszty aktywizacji zawodowej

1. W ramach umowy ubezpieczenia SIGNAL IDUNA Polska zwraca – po przedstawieniu stosownych rachunków – koszty poniesione na skutek nieszczęśliwego wypadku objętego ochroną ubezpieczeniową przez Ubezpieczonego na:
 - 1) nabycie protez oraz specjalnych środków ochronnych i pomocniczych, niezbędnych przy leczeniu i rehabilitacji, wynikających ze stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu doznanego w wyniku nieszczęśliwego wypadku – do wysokości 25% sumy ubezpieczenia;

- 2) aktywizację zawodową Ubezpieczonego, który doznał stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu – do wysokości 25% sumy ubezpieczenia; przez aktywizację zawodową Ubezpieczonego rozumie się uzgodnione na piśmie z SIGNAL IDUNA Polska przed jego rozpoczęciem przeszkolenie, umożliwiające podjęcie innej pracy zawodowej niż ta, jaką Ubezpieczony wykonywał przed zajściem nieszczęśliwego wypadku, a której dalsze jej wykonywanie jest niemożliwe w wyniku nieszczęśliwego wypadku.
2. SIGNAL IDUNA Polska zwraca poniesione koszty nabycia protez oraz specjalnych środków ochronnych i pomocniczych, o których mowa w ust. 1 pkt. 1) oraz koszty aktywizacji zawodowej pod warunkiem ich powstania przed upływem 3 lat od dnia nieszczęśliwego wypadku, w wyniku którego koszty te powstały.

§ 11

Dzienne świadczenie szpitalne

1. Dienne świadczenie szpitalne jest wypłacane za każdy dzień kalendarzowy, w którym, z powodu nieszczęśliwego wypadku objętego ochroną ubezpieczeniową, Ubezpieczony poddany jest koniecznemu z medycznego punktu widzenia leczeniu szpitalnemu, pod warunkiem, że nieprzerwany pobyt w szpitalu trwa dłużej niż 7 dni, najdłużej jednak przez 90 dni, licząc od dnia wypadku.
 2. Dienne świadczenie szpitalne wypłaca się w wysokości 0,1% sumy ubezpieczenia za każdy dzień pobytu w szpitalu.
 3. Dienne świadczenie szpitalne nie przysługuje w przypadku pobytu w sanatorium, zakładzie leczniczym lub wypoczynkowym.
- 7) związanych z nielegalnym świadczeniem pracy;
 - 8) związanych z użytkowaniem urządzeń latających, ze skokami spadochronowymi, jak również zaistniałe w trakcie działalności zawodowej wykonywanej przy pomocy urządzeń latających;
 - 9) osób pracujących w przemyśle chemicznym, wydobywczym lub metalurgicznym (odlewnie, stalownie, huty, walcownie);
 - 10) policjantów, żołnierzy zawodowych, saperów, pirotechników i innych osób zatrudnionych przy materiałach wybuchowych, ratowników górskich, przewodników górskich (ekspedycje), osób wykonujących pracę w przemyśle energetycznym, gazowniczym, górnictwie, kopalnictwie, kaskaderów, nurków, akrobatów, artystów cyrkowych, treserów zwierząt;
 - 11) związanych z wyczynowym lub zawodowym uprawianiem sportu;
 - 12) związanych ze zorganizowanym uprawianiem sportu, o ile strony nie umówiły się inaczej;
 - 13) związanych z uprawianiem w jakikolwiek sposób następujących dyscyplin: sportów wodnych, lotniczych, motorowych, konnych oraz związanych z użyciem broni, o ile strony umowy nie uzgodniły inaczej;
 - 14) spowodowanych uprawianiem sportu przy użyciu sprzętu lub narzędzi nie spełniających wymogów bezpieczeństwa, w szczególności nie posiadających wymaganych atestów;
 - 15) spowodowanych uczestnictwem w imprezach motorowych jako kierowca, pomocnik kierowcy, pasażer pojazdu silnikowego, włącznie ze związanymi z nimi jazdami treningowymi, w których chodzi o osiągnięcie maksymalnych prędkości;
 - 16) związanych z prowadzeniem pojazdów mechanicznych.

WYŁĄCZENIA I OGRANICZENIA ŚWIADCZEŃ

§ 12

Wyłączenia ochrony ubezpieczeniowej

1. Z zakresu ochrony ubezpieczeniowej wyłączone są następstwa nieszczęśliwych wypadków:
 - 1) spowodowanych przez Ubezpieczonego umyślnie;
 - 2) doznanych pod wpływem alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających;
 - 3) spowodowanych zaburzeniami umysłu lub świadomości Ubezpieczonego, także gdy są następstwem udarów mózgu, napadów epilepsji lub innych napadów drgawek, obejmujących ciało Ubezpieczonego;
 - 4) wynikających z popełnienia lub usiłowania popełnienia przestępstwa przez Ubezpieczonego;
 - 5) bezpośrednio lub pośrednio spowodowanych działaniami wojennymi, wojną domową, stanem wojennym lub wyjątkowym;
 - 6) bezpośrednio lub pośrednio spowodowanych zamieszkami społecznymi, rozruchami, strajkami lub
2. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje ponadto:
 - 1) chorób zawodowych oraz wszelkich chorób lub stanów chorobowych, także gdy występują nagle, lecz nie są następstwem nieszczęśliwego wypadku objętego ochroną ubezpieczeniową;
 - 2) uszczerbków na zdrowiu powstałych w wyniku promieniowania lub oddziaływania energii jądrowej;
 - 3) uszczerbków na zdrowiu spowodowanych środkami leczniczymi lub zabiegami, wykonanymi lub zleconymi do wykonania przez Ubezpieczonego na jego organizmie; ochrona ubezpieczeniowa istnieje jednak, jeśli zabiegi lub środki lecznicze, także z zakresu diagnostyki i leczenia przy pomocy promieniowania, stosowane są w następstwie nieszczęśliwego wypadku objętego ochroną wynikającą z umowy ubezpieczenia;
 - 4) infekcji; ochrona ubezpieczeniowa istnieje jednak, jeśli zarazki chorobotwórcze dostały się do organizmu w wyniku ran odniesionych w nieszczęśliwym wypadku objętym ochroną wynikającą z umowy ubezpieczenia:
 - a) do ran powypadkowych nie zalicza się drobnych uszkodzeń skóry lub śluzówki, przez które zarazki chorobotwórcze dostają się do organizmu; ogra-

- niczenie to nie dotyczy wścieklizny i tężca.
- b) w odniesieniu do infekcji spowodowanych środkami leczniczymi pkt. 3) stosuje się odpowiednio;
- 5) zatruć na skutek doustnego zażycia substancji stałych lub płynnych;
 - 6) przepuklin brzusznych lub pachwinowych; ochrona ubezpieczeniowa istnieje jednak, gdy przepukliny brzuszne lub pachwinowe są następstwem objętego ochroną ubezpieczeniową nieszczęśliwego wypadku, polegającego na oddziaływaniu z zewnątrz przemocą;
 - 7) uszkodzeń dysków międzykręgowych oraz krwawienia z organów wewnętrznych i mózgu; ochrona ubezpieczeniowa istnieje jednak, jeśli przyczyną jest nieszczęśliwy wypadek objęty ochroną wynikającą z umowy ubezpieczenia;
 - 8) zaburzeń chorobowych na skutek reakcji psychicznych, niezależnie od przyczyn tych reakcji.
3. Ochroną ubezpieczeniową nie mogą zostać objęte i nie są objęte, mimo opłacenia składki, osoby chore lub upośledzone umysłowo, chore nerwowo, chore na zapalenie opon mózgowych, dotknięte epilepsją, chore na hemofilię, niesłyszące lub niewidome, osoby posiadające stwierdzony na podstawie dokumentacji medycznej 70 % lub większy stały lub długotrwały uszczerbek na zdrowiu, osoby które ukończyły 65 rok życia oraz osoby wymagające stałej opieki. Za osobę wymagającą stałej opieki uważa się osobę, która do załatwiania większości spraw życia codziennego potrzebuje pomocy.

§ 13

Ograniczenia świadczeń

1. W odniesieniu do świadczeń z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu oraz świadczeń na wypadek śmierci, z wyjątkiem udokumentowanych kosztów pogrzebu, o których mowa w § 8 ust. 4, nie następuje potrącenie kwot wypłaconych z tego tytułu przez powszechny system ubezpieczeń społecznych.
2. W odniesieniu do świadczeń z tytułu operacji kosmetycznych, kosztów protez i kosztów aktywizacji zawodowej oraz udokumentowanych kosztów pogrzebu, o których mowa w § 8 ust. 4, SIGNAL IDUNA Polska wypłaca świadczenie tylko w zakresie, w jakim koszty z tego tytułu nie są refundowane przez powszechny system ubezpieczeń społecznych lub powszechne ubezpieczenie zdrowotne.

ZAWARCIE UMOWY UBEZPIECZENIA
POCZĄTEK I KONIEC ODPOWIEDZIALNOŚCI
SKŁADKA

§ 14

1. Umowa ubezpieczenia zostaje zawarta na podstawie doręczonego SIGNAL IDUNA Polska kompletnie wypeł-

- nionego i podpisanego przez Ubezpieczającego wniosku o zawarcie umowy ubezpieczenia, sporządzonego na formularzu SIGNAL IDUNA Polska.
2. Ubezpieczający jest zobowiązany do przedstawienia SIGNAL IDUNA Polska imiennej listy ubezpieczonych osób, stanowiącej załącznik do wniosku.
 3. Ochrona ubezpieczeniowa rozpoczyna się w dniu wskazanym we wniosku jako początek okresu ubezpieczenia, pod warunkiem dokonania zlecenia przelewu składki w wysokości wskazanej przez SIGNAL IDUNA Polska na konto SIGNAL IDUNA Polska przed tą datą.
 4. W odniesieniu do osób przystępujących do umowy ubezpieczenia w trakcie jej trwania, ochrona ubezpieczeniowa rozpoczyna się w pierwszym dniu następującym po dniu pisemnego poinformowania o tym fakcie SIGNAL IDUNA Polska i opłaceniu składki dodatkowej.
 5. Warunkiem objęcia ochroną ubezpieczeniową nowych osób jest zaliczenie ich do tych samych grup ryzyka ze względu na wykonywany zawód, członkostwo w stowarzyszeniu bądź uczęszczanie do przedszkola lub szkoły, co osoby objęte dotychczasową ochroną ubezpieczeniową. Jeżeli osoby przystępujące do umowy ubezpieczenia nie spełniają powyższego warunku, ochrona ubezpieczeniowa rozpoczyna się wobec nich dopiero po pisemnym potwierdzeniu przez SIGNAL IDUNA Polska przyjęcia tych osób do ubezpieczenia.
 6. Ubezpieczający opłaca składkę na konto bankowe SIGNAL IDUNA Polska, za roczny okres ubezpieczenia – zgodnie z zasadami ustalonymi w umowie ubezpieczenia – jednorazowo lub w równych ratach (półrocznych lub kwartalnych), wyliczonych zgodnie z taryfą składek, na podstawie liczby Ubezpieczonych na początku okresu ubezpieczenia.
 7. Składkę uważa się za opłaconą w dniu dokonania zlecenia przelewu lub złożenia polecenia zapłaty w banku lub w urzędzie pocztowym na wskazany rachunek bankowy SIGNAL IDUNA Polska, przy czym warunkiem uznania składki za opłaconą jest wpływ pełnej kwoty składki lub raty składki na rachunek SIGNAL IDUNA Polska.
 8. Po otrzymaniu i akceptacji wniosku o zawarcie umowy ubezpieczenia oraz potwierdzeniu opłaty wyliczonej przez SIGNAL IDUNA Polska składki ubezpieczeniowej, SIGNAL IDUNA Polska wystawia i doręcza Ubezpieczającemu dokument potwierdzający zawarcie umowy ubezpieczenia (polisę).

§ 15

1. Umowa ubezpieczenia zostaje zawarta na okres jednego roku, chyba że strony umówią się inaczej.
2. Jeżeli umowę zawarto na okres dłuższy niż 6 miesięcy, Ubezpieczający ma możliwość odstąpienia od umowy ubezpieczenia w ciągu 30 dni od daty zawarcia umowy lub zmiany jej warunków – jeżeli jest osobą fizyczną albo w terminie 7 dni od daty zawarcia umowy lub zmiany jej warunków – jeżeli jest osobą prawną lub jednostką organizacyjną nie posiadającą osobowości prawnej. Odstąpienie od umowy nie zwalnia Ubezpieczającego od obowiązku zapłaty składki za okres, w którym

- SIGNAL IDUNA Polska udzielało ochrony ubezpieczeniowej.
3. Ubezpieczający może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia w każdym czasie, z zachowaniem 30-dniowego okresu wypowiedzenia.
 4. Każda ze stron może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia w ciągu 30 dni od dnia wypłaty świadczenia lub doręczenia Ubezpieczającemu decyzji o odmowie wypłaty, z zachowaniem 30-dniowego okresu wypowiedzenia. Wypowiedzenie jest ważne tylko w przypadku, gdy zostanie doręczone drugiej stronie w ciągu 30 dni od dnia wypłaty świadczenia lub doręczenia Ubezpieczającemu decyzji o odmowie wypłaty świadczenia. Wypowiedzenie umowy ubezpieczenia nie zwalnia Ubezpieczającego od obowiązku zapłaty składki za okres, w którym SIGNAL IDUNA Polska udzielało ochrony ubezpieczeniowej.
 5. W przypadku odstąpienia od umowy ubezpieczenia lub jej wypowiedzenia przez którąkolwiek ze stron, składka za niewykorzystany okres ubezpieczenia podlega zwrotowi jedynie wówczas, jeżeli w okresie ubezpieczenia nie nastąpiła wypłata świadczenia ani jeżeli SIGNAL IDUNA Polska nie jest zobowiązane do jego wypłaty.

§ 16

1. Ochrona ubezpieczeniowa istnieje przez okres, za który zostały opłacone składki. Jeżeli szkoda powstała wskutek zdarzenia objętego ubezpieczeniem w okresie, za który składka nie jest opłacona, SIGNAL IDUNA Polska jest zwolnione z obowiązku wypłaty odszkodowania.
2. Ochrona ubezpieczeniowa ulega zawieszeniu na okres odbywania przez Ubezpieczonego służby w jednostce wojskowej lub podobnej formacji uzbrojonej, na wojnie lub podczas udziału w akcji zbrojnej. Ochrona ubezpieczeniowa ulega wznowieniu od dnia następnego po otrzymaniu przez SIGNAL IDUNA Polska zawiadomienia od Ubezpieczającego o zakończeniu takiej służby. Za okres zawieszenia ochrony ubezpieczeniowej składki nie opłaca się.
3. Umowa ubezpieczenia wygasa z dniem zaprzestania prowadzenia działalności przez Ubezpieczającego (podmiot gospodarczy, stowarzyszenie, klub sportowy, itp.).
4. Ochrona ubezpieczeniowa wobec danego Ubezpieczonego wygasa:
 - 1) z dniem odstąpienia od umowy ubezpieczenia lub jej rozwiązania przez którąkolwiek ze stron;
 - 2) z dniem wygaśnięcia jego powiązania z Ubezpieczającym (ustania stosunku pracy, wystąpienia ze stowarzyszenia, likwidacji stowarzyszenia, zmiany przedszkola lub szkoły, skreślenia z listy uczniów / wychowanków);
 - 3) z końcem okresu ubezpieczenia;
 - 4) z dniem śmierci Ubezpieczonego.
6. Ochrona ubezpieczeniowa w odniesieniu do danego Ubezpieczonego kończy się z dniem, w którym u Ubezpieczonego stwierdza się chorobę psychiczną lub upośledzenie umysłowe, chorobę nerwową, zapalenie opon mózgowych, epilepsję, hemofilię, całkowity zanik słuchu lub wzroku, 70 % lub większy stały lub długotrwały uszczerbek na zdrowiu lub wymóg istnienia stałej opieki.

7. Składka opłacona za osoby, które w okresie trwania ubezpieczenia przestały być objęte ochroną ubezpieczeniową w rozumieniu ust. 6 podlega zwrotowi od dnia następnego po wystąpieniu okoliczności opisanych w ust. 6. Zwrot składki nie przysługuje, jeżeli w okresie udzielania ochrony ubezpieczeniowej doszło do zdarzenia ubezpieczeniowego, w związku z którym SIGNAL IDUNA Polska wypłaciło lub jest zobowiązane wypłacić świadczenie.

PRAWA I OBOWIĄZKI STRON UMOWY

§ 17

1. Ubezpieczający jest obowiązany prowadzić listę imienną, pozwalającą na jednoznaczny identyfikację Ubezpieczonych w każdym dniu obowiązywania umowy ubezpieczenia.
2. Ubezpieczający jest obowiązany do zgłaszania nowych Ubezpieczonych w formie pisemnej, listem poleconym do SIGNAL IDUNA Polska, pod rygorem nieważności.
3. W przypadku niewykonania obowiązków określonych w ustępach 1–2, SIGNAL IDUNA Polska może wstrzymać się z wypłatą świadczenia. SIGNAL IDUNA Polska jest uprawnione do wstrzymania wypłaty świadczenia również w przypadku niedokonania przez Ubezpieczającego dopłaty składki. Niewypłacenie przez SIGNAL IDUNA Polska świadczenia do czasu wykonania przez Ubezpieczającego powyższych obowiązków nie stanowi niewykonania lub nienależytego wykonania zobowiązań SIGNAL IDUNA Polska

§ 18

1. Przy zawarciu umowy ubezpieczenia Ubezpieczający ma obowiązek zgłosić SIGNAL IDUNA Polska wszystkie znane mu okoliczności istotne dla ubezpieczonego ryzyka. Za istotne uważa się takie okoliczności, które mogą mieć wpływ na decyzję SIGNAL IDUNA Polska o zawarciu umowy lub jej warunkach. Okoliczności, o które SIGNAL IDUNA Polska pytało na piśmie, w tym pytania znajdujące się we wniosku o zawarcie ubezpieczenia, uważa się za istotne.
2. Jeżeli wbrew obowiązkowi wskazanemu w ust. 1 Ubezpieczający nie dokonał zgłoszenia istotnej okoliczności, SIGNAL IDUNA Polska jest zwolnione z odpowiedzialności, chyba że okoliczność ta nie miała wpływu na zwiększenie prawdopodobieństwa zajścia zdarzenia ubezpieczeniowego. Dotyczy to zwłaszcza przypadku, gdy zgłoszenie istotnej dla oceny ryzyka okoliczności nie nastąpiło, gdyż Ubezpieczający świadomie zaniechał udzielenia informacji o istotnej okoliczności lub gdy powiadomienie o istotnej okoliczności było niezgodne z prawdą.
3. Ubezpieczający jest zobowiązany zgłaszać SIGNAL IDUNA Polska zmiany istotnych okoliczności w czasie trwania

- umowy ubezpieczenia, niezwłocznie po ich wystąpieniu.
4. Jeżeli w okresie ubezpieczenia wystąpią zmiany, które mogą się wiązać ze zwiększeniem ryzyka, od dnia wystąpienia tych zmian SIGNAL IDUNA Polska ma prawo naliczyć podwyższoną składkę. W takim przypadku SIGNAL IDUNA Polska wezwie Ubezpieczającego do zapłaty podwyższonej składki, a Ubezpieczający może w ciągu 14 dni od otrzymania wezwania odstąpić od umowy ubezpieczenia. Jeżeli ujawnienie powyższych zmian nastąpiło po zajściu zdarzenia ubezpieczeniowego, SIGNAL IDUNA Polska może odpowiednio zmniejszyć należne świadczenie.
 5. Jeżeli ujawniona zmiana stanowi takie zwiększenie ryzyka, że znając tę okoliczność SIGNAL IDUNA Polska nie zawarłoby umowy ubezpieczenia, SIGNAL IDUNA Polska jest uprawnione do odstąpienia od umowy ubezpieczenia w ciągu 30 dni od dnia, w którym powzięło wiadomość o tej zmianie. Jeżeli ujawnienie okoliczności nastąpiło już po zajściu zdarzenia ubezpieczeniowego lub w ciągu 30 dni przed zdarzeniem, SIGNAL IDUNA Polska ma prawo odmówić wypłaty świadczenia w całości lub w części.

POSTĘPOWANIE PO WYPADKU

§ 19

1. Po wystąpieniu nieszczęśliwego wypadku, objętego ochroną ubezpieczeniową przez SIGNAL IDUNA Polska, Ubezpieczony jest zobowiązany niezwłocznie skorzystać z pomocy lekarza i powiadomić Ubezpieczającego nie później niż w ciągu 14 dni od zajścia zdarzenia lub od dnia, w którym dokonanie takiego powiadomienia stało się możliwe. Ubezpieczony ma obowiązek wypełniać zalecenia lekarskie a ponadto, na ile jest to możliwe, minimalizować następstwa wypadku.
2. Po otrzymaniu od Ubezpieczonego powiadomienia o wypadku Ubezpieczający ma obowiązek wypełnić otrzymany od SIGNAL IDUNA Polska formularz zgłoszenia wypadku zgodnie z prawdą i niezwłocznie odesłać go do SIGNAL IDUNA Polska. Ponadto, zarówno Ubezpieczony jak i Ubezpieczający, są zobowiązani do niezwłocznego udzielania dodatkowych wyjaśnień dotyczących okoliczności wypadku.
3. Ubezpieczony podda się badaniom prowadzonym przez lekarzy wskazanych przez SIGNAL IDUNA Polska, którzy stwierdzą wysokość stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu Ubezpieczonego oraz zasadność roszczeń o wypłatę innych świadczeń wynikających z umowy ubezpieczenia. SIGNAL IDUNA Polska ponosi niezbędne koszty tych badań.
4. Ubezpieczony upoważni SIGNAL IDUNA Polska do uzyskiwania niezbędnych informacji od lekarzy, którzy – także z innych przyczyn – leczyli lub badali Ubezpieczonego oraz od innych instytucji ubezpieczeniowych lub urzędów.

5. Jeżeli w wyniku wypadku doszło do śmierci Ubezpieczonego, Ubezpieczający lub osoba uprawniona ma obowiązek zgłosić ten fakt SIGNAL IDUNA Polska pisemnie w ciągu 48 godzin, nawet, jeżeli sam wypadek został już zgłoszony wcześniej. SIGNAL IDUNA Polska zastrzega sobie prawo do dokonania obdukcji przez wskazanych przez siebie lekarzy.
6. W przypadku naruszenia któregokolwiek z powyższych obowiązków, SIGNAL IDUNA Polska jest zwolnione z obowiązku wypłaty świadczenia, chyba że naruszenie nie miało wpływu na ustalenie prawa do świadczenia ani na wysokość świadczenia.

USTALENIE I WYPŁATA ŚWIADCZEŃ

§ 20

1. Po otrzymaniu zawiadomienia o wypadku, SIGNAL IDUNA Polska w terminie 7 dni poinformuje pisemnie Ubezpieczonego o przyjęciu zgłoszenia oraz przedstawi wykaz dokumentów niezbędnych do rozpatrzenia roszczenia.
2. SIGNAL IDUNA Polska jest zobowiązane do uznania lub odmowy uznania prawa do świadczenia w terminie 30 dni od dnia otrzymania zawiadomienia o wypadku. Jeżeli wyjaśnienie okoliczności niezbędnych do ustalenia odpowiedzialności lub wysokości świadczenia jest niemożliwe, Ubezpieczony zostanie poinformowany o tym fakcie pisemnie ze wskazaniem przyczyn niemożności spełnienia świadczenia w podanym terminie.
3. W przypadku, o którym mowa w ust. 2, świadczenie wypłacane jest w terminie 14 dni od otrzymania pełnej wymaganej dokumentacji potwierdzającej wystąpienie nieszczęśliwego wypadku i jego następstw objętych ochroną ubezpieczeniową.
4. Z zastrzeżeniem postanowienia ust. 2, ustalenie prawa do świadczenia następuje po zakończeniu leczenia urazu. Za okres leczenia uważa się czas leczenia bezpośredniego wraz z okresem zalecanej i zakończonej rehabilitacji.
5. Na żądanie Ubezpieczonego SIGNAL IDUNA Polska może wypłacić zaliczkę na poczet świadczenia z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu, jeżeli obowiązek świadczenia został określony wstępnie tylko co do podstawy. Wysokość zaliczki nie może przekroczyć 25% sumy ubezpieczenia.
6. W przypadku ustalenia wysokości świadczenia w kwocie niższej niż wypłacona uprzednio zaliczka, Ubezpieczający, Ubezpieczony lub osoby uprawnione zobowiązane są zwrócić nadpłaconą część SIGNAL IDUNA Polska w ciągu 14 dni od dnia ustalenia wysokości świadczenia.
7. SIGNAL IDUNA Polska ma prawo potrącić z wypłacanego świadczenia, pozostałe do zapłaty raty składki, należne za cały roczny okres ubezpieczenia.
8. Jeżeli świadczenie z tytułu złożonego roszczenia nie przysługuje lub przysługuje w innej wysokości, niż wynikałoby to z zawartej umowy ubezpieczenia lub zgłoszone-

- go roszczenia, SIGNAL IDUNA Polska pisemnie zawiadamia Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub osobę uprawnioną, wskazując na okoliczności oraz podstawę prawną uzasadniającą całkowitą lub częściową odmowę wypłaty świadczenia.
- Jeżeli w ciągu jednego roku po wystąpieniu nieszczęśliwego wypadku nie zostało zakończone leczenie jego następstw, SIGNAL IDUNA Polska wypłaca świadczenie z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu, jaki może być ustalony w danym momencie, nie więcej jednak niż 50 % sumy ubezpieczenia.
 - SIGNAL IDUNA Polska wypłaca świadczenie na podstawie uznania roszczenia Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub osoby uprawnionej w wyniku własnych ustaleń dokonanych w postępowaniu wyjaśniającym, zawartej z Ubezpieczającym, Ubezpieczonym lub osobą uprawnioną ugody lub prawomocnego orzeczenia sądu.

POSTANOWIENIA KOŃCOWE

§ 21

- W sprawach nieuregulowanych niniejszymi OWU stosuje się przepisy Kodeksu cywilnego, Ustawy o działalności ubezpieczeniowej i inne przepisy bezwzględnie obowiązujące.
- Za porozumieniem stron do umowy ubezpieczenia mogą zostać wprowadzone dodatkowe porozumienia oraz

- postanowienia odbiegające od niniejszych OWU.
- Wszelkie regulacje odbiegające od postanowień niniejszych OWU oraz porozumienia dodatkowe wymagają formy pisemnej pod rygorem nieważności.
 - Jeżeli Ubezpieczający zmieni adres lub siedzibę i nie poinformuje o tym SIGNAL IDUNA Polska, wszelkie pisma wywołują skutki prawne od dnia doręczenia na adres podany przed zmianą adresu.
 - Powiadomienia i oświadczenia składane w związku z umową ubezpieczenia wymagają formy pisemnej pod rygorem nieważności.
 - Ewentualne spory wynikające z umowy ubezpieczenia będą rozstrzygane przez sąd właściwy miejscowo dla siedziby SIGNAL IDUNA Polska lub dla miejsca zamieszkania lub siedziby Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub osoby uprawnionej z umowy ubezpieczenia.
 - Niniejsze OWU zostały przyjęte na mocy uchwały Zarządu SIGNAL IDUNA Polska Towarzystwo Ubezpieczeń S.A. z dnia 10.07.2002 r. oraz uchwały Zarządu SIGNAL IDUNA Polska z dnia 11.12.2003 r. wprowadzającej aneksem nr 1 zmiany do OWU i znajdują zastosowanie do umów ubezpieczenia, zawartych od dnia 01.01.2004 r.

Wiceprezes Zarządu



Leslie J. Breer

Wiceprezes Zarządu



Peter Nesbeda

SIGNAL IDUNA 
Polska Towarzystwo Ubezpieczeń S.A.

Centrala: 80-831 Gdańsk, ul. Piwna 1/2, tel. (0 58) 323 30 00, fax: (0 58) 323 30 01
e-mail: info@signal-iduna.pl
INFOLINIA: 0 801 18 81 60
www.signal-iduna.pl